³¹ PIUS XII, Alloc. ad Carmelit. Discalc., d. 23 sept. 1951: AAS, vol. XLIII (1951), p. 737.

³² Cf. PIUS XII, Alloc. ad FF. Minores, d. 24 maii 1951: *L'Osservatore Romano*.

³³ Cf. S. THOMAS, *Summ. Theol. II^a-II^{ae}*, q. 188, a. 7.

³⁴ Cf. PIUS XII, Alloc. ad Soc. Iesu, d. 10 sept. 1957: AAS, vol. XLIX (1957), p. 808.

³⁵ *Ioann. XV*, 19.

³⁶ *I Ioann. V*, 19.

³⁷ *Gal. VI*, 14. Cf. PIUS XII, Alloc. ad Mod. Gen. Romae, d. 11 febr. 1958: AAS, vol. L (1958), p. 156.

³⁸ Cf. PIUS XII, Epist. ad Relig. Lusitaniae, d. 3 aprilis 1958: AAS, vol. L (1958), p. 315; Alloc. Conventui studiorum de Monachatu, d. 11 aprilis 1958: AAS, vol. L (1958), p. 285.

2) RELATIO EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE RELIGIOSIS

Est lex empirica quae vix ullam patitur exceptionem, quod instituta humana ecclesiasticis inclusis, ad certa temporis intervalla, *renovari* debent ut in sua vita pleno vigore, secure et utiliter pergant. De huiusmodi renovatione proximum Concilium Oecumenicum, ut in eo apparando iam manifestum est, universaliter absque dubio sollicitum erit. Ecclesia enim Christi usque ad consummationem saeculorum indefectibiliter permansura, sibi debet iuvenilem retinere vigorem atque actuosam operam suam necnon media mutabilium temporum rationibus sapienter aptare. Eadem de causa, instituta status perfectionis, quin eorum excellentiae et meritis aliquid detrahatur, renovanda quoque sunt, ut « sanctitate iugiter floreant atque crescentibus in dies Ecclesiae animarumque necessitatibus efficaciter occurrere valeant » (cf. Cl. 3).

De cetero, huius renovationis necessitas a Summo Pontifice f. r. Pio XII repetitis vicibus inculcata fuit (cf. *Acta Congressus de Statibus Perfectionis* anno 1950: Vol. I, pp. 3-49); et ipsius primi Congressus de Statibus Perfectionis anni 1950 thema generalis erat illa « salutaris plena renovatio statuum perfectionis quae hodiernis Ecclesiae, societatis, animarum necessitatibus responderet satisque faceret » (cf. Op. cit., pag. VIII). Igitur, nil mirum quod Sanctissimus Dominus Noster Papa Ioannes XXIII, gloriose regnans, attentis Exc. morum Praesulum et Dicasteriorum Romanorum votis ad Commissionem Antepreparatoriam missis, Commissioni nostrae de Religiosis hanc quaestionem demandaverit tractandam primam: *De vita religiosa renovanda* (cf. Quaestiones, pag. 13, I).

Animadversio de Vita Religiosa.

Imprimis advertendum est *Vitam Religiosam*, quae hic dicitur *renovanda*, esse intelligendam non stricto sensu solum de illa votis publicis obnoxia; sed latiore sensu de vita quae tribus formis Status perfectionis communis est, Religionibus nempe, Societatibus vitae communis sine votis publicis et Institutis saecularibus. Progressiva enim status perfectionis evolutio nos cogit ad terminos ipsos congruenter accommodandos. Ideoque, *renovatio Vitae Religiosae* de se ad tres formas status perfectionis spectat, nisi ex rei natura vel contextu sermonis aliter eruatur, et salvo quod instituta saecularia cum recentiora sint, minus indigent renovari quam forte in quibusdam adhuc perfici.

Animadversio ad Renovationem perficiendam.

Renovatio de qua hic sermo est generaliter describi potest tamquam *processus quo personae vel res, in meliorem conditionem certa ratione adducuntur*. Vox « renovatio » sic intellecta est *generica* sub se duas habens species, quatenus hic processus in melius dupliciter fit: sive *ad pristina redeundo*, per *restaurationem* eorum quae in instituto decursu annorum haud sine detrimento derelicta vel amissa fuerunt; sive *ad nova adiuncta se aptando*, per *accommodationem* hodiernis vitae et laboris exigentiis commensurandam (cf. Cl. 5).

Vitae religiosae *restaurationis* per reditum ad initia et fontes instituti, generaliter consulenda est et consulitur (Cl. 6). Attamen, in quibusdam casibus minus expedire potest, si prioris aetatis elementa, pro temporum mutatione, obsoleta reapse facta sunt et forte etiam nociva. Ideoque, in Clausula 5 scite advertitur *restaurationem* esse urgendam ubi de iis agitur resumendis « quorum amissio detrimento evasisse compertum est ».

Accommodatio vero non est minus necessaria; sed valde prudenter est perficienda, ne ullo progressus praetextu, instituta potius damnum perniciose patiantur. Religiosa enim instituta, ex una parte, temporibus nostris aliena minime fieri debent, sed quantum fas est iisdem plane adhaerentia; ex altera parte, maxime refert ut qualia sunt secundum legem evangelicam et propriam cuiusque indolem, talia permaneant atque spiritum Fundatorum ab Ecclesia probatum semper integrum ac vivum servant (cf. Cl. 7, 8, 9).

Ex his dictis apparet tum *restaurationem* tum *accommodationem* propriis ab invicem distinctis uti criteriis; quod tamen non excludit eas in processu renovationis pari gressu saepe saepius progredi.

Animadversiones ad *Renovationem in particulari* (Caput XII).

Exoptatae renovationis primarium *obiectum*, sive de institutis vitae contemplativae agatur, sive de aliis apostolatus externis operibus deditis, merito ponitur *vita sodalium interior* (cf. Cl. 10). Instituta enim religiosa hodiernis conditionibus frustra aptarentur si id fiat detrimento interioris sodalium vitae, qua minuente vel crescente et ipsa instituta languescunt vel florescunt.

Hac sodalium interiore vita in tuto posita, secure progreditur ad quasdam particulares renovationes quae magis expedire videntur, scilicet: quoad *vitam liturgicam* intensius fovendam (cl. 11), *virtutes morales* fideliter excolendas (Cl. 12), *mortificationem et abnegationem* constanter sectandas (Cl. 13), quoad religiosam *obedientiam* (Cl. 14, 15), *castitatem* (Cl. 16), et *paupertatem* (Cl. 17, 18, 19) necnon quoad congruam religiosorum a *mundo segregationem* (Cl. 20).

Haec multiformis renovatio vitae religiosae non tantum in domibus maioribus promovenda est; sed etiam in *parvis communitatibus* (Cl. 21) atque in *locis Missionum aliisque aequiparatis* (Cl. 22), ubi regularis observantia peculiaribus et seriis obstaculis occurrit.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. LIÉNART: Valde mihi placet duplex intentio huius Decreti scilicet renovatio et accommodatio vitae religiosae, sed quoad media proposita animadversiones quasdam emittere vellem.

1) Dubito num sit opportunum tractare (numero secundo, pagina octava ¹) de speciali praestantia Institutorum vitae contemplativae monasticae. Quaestio enim controvertitur et Sanctus Thomas ipse aliter sentit quando scribit in II^a-II^{ae}: « Sic ergo summum gradum in religionibus tenent, quae ordinantur ad docendum et praedicandum. Quae et propinquissimae sunt perfectioni Episcoporum... Secundum gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem ».

2) Quoad renovationem spiritus in Institutis commendatur (numero tertio, pagina octava) recursus ad spiritum unicuique Instituto proprium. Vereor ne, praesertim in multis parvis Congregationibus hoc intelligatur in sensu adhaesionis magis strictae ad usus suos peculiare, potiusquam in sensu verae renovationis spiritualis secundum spiritum magnorum Magistrorum vitae religiosae et doctrinae vivificantis Sanctae Ecclesiae.

¹ Cf. p. 694.

3) Quoad renovationem virtutum moralium (numero duodecimo, pagina duodecima²) merito reprobatur error qui perfectionem limitaret virtuti caritatis et despiceret alias virtutes. Sed oportuerit primum profiteri, secundum doctrinam Evangelii et Sancti Pauli, quod caritas prima est virtutum et quod sine illa alias virtutes nihil sunt, quae tamen ad perfectionem christianam cum illa attinent.

4) Quoad accommodationem hic proponuntur criteria fundamentalia, et in decreto sequenti iudicabuntur mutationes quae fieri possent ad vitam Institutorum necessitatibus huius temporis magis adaptandam, sine detrimento ipsius vitae religiosae. Sed cui incumbit opus huius accommodationis? Superioribus et Praesulibus respondetur in textu. Et quis illos adiuvere possit ad hoc opus periculosum feliciter complendum? Sola nominatur Sacra de Religiosis Congregatio. Nihil dicitur de Episcopis qui tamen munus habent vigilantiae super Congregationes illis commissas et qui, si omnium debitores sunt, de animabus a Deo electis et Deo consecratis praesertim solliciti esse debent. Ad Superiores adiuvandos in opere renovationis et accommodationis Institutorum suorum, proximi sunt et multum facere possunt.

Quapropter enixe peto ut in praesenti Decreto munus Episcopale erga Congregationes non omittatur et Episcopis commendetur ut formationi doctrinali, liturgicae et biblicae in Noviciatibus et Institutis sedulo vigilent, ut de apostolicis operibus in dioecesi vigentibus Congregationes instruent et ut conatus illarum, ad accommodationem praescriptam patranda, inspirent et dirigant, ad mentem Sanctae Synodi et Sacrae de Religiosis Congregationis.

Card. FRINGS: Ad n. 10: Si congregationes sororum vitae activae haec in n. 10 prolata exsequi volunt, necessarium erit, ut aliquas domus, ut v. g. hospitalia, relinquunt, ne sorores nimio labore opprimantur. Episcopi quidem et vita catholica per hanc agendi rationem in magnam penuriam rediguntur, quia aliae sorores regulariter non inveniuntur, et si hae domus per sorores saeculares regi debent, multo plus pecuniae necessarium erit. In hoc dilemmate standum erit pro vita religiosa sororum servanda.

Card. RUFFINI: Pag. 9,³ lin. 2: « officium illam verbo et exemplo constanter proponendi » dicerem: « officium illam verbo et *imprimis* exemplo... ».

² Cf. p. 696.

³ Cf. p. 694.

Pagg. 12 et 13:⁴ Virtutes omnes iure meritoque praecipuntur, sed maxime inculcanda est caritas inter sodales eiusdem familiae religiosae exercenda, quia saepe saepius Religiosi utriusque sexus dum caritatem habent erga externos, ab ea deficiunt in domibus suis erga confratres vel sorores.

Pag. 13,⁵ lin. 27 et seq.: « ... in omnibus quae ad normam Regulae et constitutionum legitime praecipuntur... ». Haec verba, in oboedientia Superiori exhibenda, ansam praebere possunt, haud raro, dubitationibus et disceptationibus, num scilicet Superior in hoc vel illo casu legitime praeceperit ad normam Regulae et Constitutionum. Id enim supponi debet, nisi contrarium sit evidens.

Pag. 16,⁶ lin. 23 et seq.: « ... atque in modo vivendi ratio habeatur conditionum loci et personarum ». Verba ista coniuncta laborant ambiguitate, nam vera sunt si conditiones, de quibus est sermo, sint tenues et pauperes, non autem si commodis multis et divitiis splendeant.

Card. LÉGER: Peropportunum est schema praesentare de renovanda vita religiosa, quia Religiosi unam ex electissimis portionibus Ecclesiae constituunt. Et incrementum vitae christianae in Institutionibus status perfectionis est incrementum totius Ecclesiae.

Tamen meum placet non dabo, etiam iuxta modum, nisi magna cum haesitatione. Credo quod in textu proposito, praesertim agitur de *revocatione* aliquarum notionum et de *admonitione* contra periculosas novitates, potiusquam de *vera renovatione*. Notabo quod raro refertur ad Evangelium ut criterium renovationis, quod criteria pro renovatione saepissime sunt *negativa* et quod timor et timiditas in multis paragraphis manifestantur quando Ecclesia potius necessitatem habet sanctae audaciae. Sequentes particulares observationes faciam:

In paragrapho prima, quae loquitur de excellentia institutorum status perfectionis acquirendae, aliqua enumeratio datur de eorum finibus, quamvis non sit scopus ipsius paragraphi. Forsan ibi non est locus talis enumerationis, sed si habetur, credo quod debet esse completa. Et tunc dicendum est quod sodales illorum institutorum prosequuntur gloriam Dei; insuper dicendum est quod non solummodo utilitatem afferunt Ecclesiae et societati civili sed etiam in *servitium* sunt Ecclesiae et hominum. Est semper eadem idea, iam a me prolixè enuntiata, de *servitio* in Ecclesia.

⁴ Cf. pp. 696-697.

⁵ Cf. p. 696.

⁶ Cf. p. 698.

Secunda paragraphus, tractat de speciali praestantia Institutorum vitae contemplativae monasticae. Utrum non haberetur locus in schemate determinare orientationes diversas quas habere debent vocationes contemplativae et vocationes mixtae? Credo quod haec *determinatio* multum adiuveret ad restaurationem et accommodationem, quae est propria materia schematis, specificandam.

In paragrapho 5, propono quod ubi loquitur de genuina ratione vitae religiosae, mentio fiat de spiritu evangelico ut prima norma restorationis.

In paragraphis 7 et 8, dantur aliqua criteria accommodationis, nempe « propositum ac genuinum spiritum Fundatorum » et « venerabiles traditiones » et « primaeva observantia non relaxanda sed roboranda ». Addi opportune possunt verae exigentiae quas nova tempora postulant ut religiones, praesertim quae vitam sic dictam activam ducunt, habeant maiorem et meliorem influxum *apostolicum et caritativum*.

Quoad paragraphum 12: Instanter dicendum est quod *vera caritas est res essentialis*; quod omnes virtutes, sicut et vota, ad amorem Dei et proximi versantur et non ad propriam personam religiosi.

In paragrapho 14, aliquid dicatur de functione sociali oboedientiae, i. e. quod superior est vere caput societatis religiosae et habet responsabilitatem boni communis, ita ut, si agitur de bono communi exteriori, episcopus habeat responsabilitatem interveniendi et exemptio non amplius vigeat.

In paragrapho 15 addi deberet, quoad exercitium auctoritatis, quod superiores attendere debent ad talenta et personalitatem subditorum. Talenta sunt thesaurus a Deo datus ad suam gloriam et ad utilitatem hominum; et gravissimum esset ea contemnere.

In paragrapho 17, aliquid dicatur de functione *sociali* paupertatis, ad aequilibrium in rebus oeconomicis obtinendum.

Quoad paragraphum 18: In Religionibus quae multa bona mobilia et immobilia possident notetur periculum quod administratio religionis meliorem vim Superiorum et eorum Capitulorum absorbeat et a sollicitudine vitam religiosam et apostolatam animandi disturbet.

Etiam invitentur omnes communitates religiosae ad examen seriosum faciendum de paupertate collectiva. Multis in regionibus situatio in hac materia est proprie scandalosa.

Quoad paragraphum 20: Diversae sunt conditiones religionum: sunt enim qui nullam relationem habent cum mundo exteriori; sunt e contrario qui apostolatam vel opera caritativa, vel institutionem puerorum et iuvenum exercent. Si v. g. attendimus ad casum religionum qui educationem iuventutis prosequuntur, necesse est quod bene noscant

atmosphera in qua vivunt iuvenes, ideas etiam non rectas et mentalitatem eorum mundi, eventus et transformationes mundi socialis et politici. Quia hic est mundus in quo vivunt et vivent et super quem debent habere influxum christianum. Valde periculosum est, speciatim nostris temporibus, quod educatores religiosi iuvenes non intelligant et ab eis non intelligantur et dent aliquam educationem superficiale. Et iuvenes ius habent ad formationem quae solutionem afferat eorum actualibus problematibus.

Credo ergo quod notandum est in schemate et segregationem religiosorum a mundo et eorum integrationem in mundo, ita ut « utantur hoc mundo tamquam non utentes » (I Cor. VII, 31). Haec est figura magis completa renovationis expectatae. Bene scimus difficultatem et periculum rei, sed ut membra Ecclesiae Christi habemus certitudinem quod Christus nobiscum est et quod media dat opus perficiendi quod nobis commisit.

Card. DÖPFNER: Schema omnino placet. Si eodem spiritu quo imbutum est, in effectum deducetur, certe magnam secum feret benedictionem pro religiosis et pro tota Ecclesia. Particularia quaedam adnotare velim:

1) Ad nn. 7 et 8, pag. 9 sq.:⁷ Inter criteria fundamentalia pro accommodatione, et quidem forsitan primo loco exarari posset conceptus, qui habetur in Sacra Scriptura vere fundamentalis: *Kairós*, i. e. hora salutis a Deo praeparata; vel « signa temporum », in quantum nobis vocem Dei manifestant (cf. e. gr. Mt. 16, 4: « signa autem temporum non potestis scire »; cf. etiam Lc. 12, 56).

Insuper in hoc contextu possent etiam afferri, quae a Pio XII dicta sunt ad delegatos Institutorum religiosorum in fine Jubilaei Maximi 1950 (AAS, Vol. XLIII [1951], pag. 33 sqq.) de « studio religiosorum Institutorum mutatis temporibus sese accommodandi et pulchro foedere simul nova et vetera iungendi ».

Posset etiam innui, quod ipsa fidelitas erga fundatores exigit continuam vigilantiam cognoscendi « signa temporum », quia fundatores tali spiritu ducti instituta sua in vitam vocaverunt.

2) Ad n. 6 vel n. 8, pag. 9 sq.: Possetne addi monitio, ne nimiae constitutiones et praescriptiones condantur, quia multitudine regularum et constitutionum saepe spiritus magis suffocatur quam fulcitur.

3) Ad n. 14, pag. 14⁸ versus finem vel in fine: Postquam dictum

⁷ Cf. pp. 694-695.

⁸ Cf. p. 697.

est, quanti momenti sit humilis oboedientia, placeret verbum de discretionem spirituum: oboedientia in statu perfectionis, adhuc minus quam alias, nil habeat merae executionis mechanicae vel infantilismi in forma oboediendi.

4) Ad n. 16, pag. 15,⁹ lin. 15: (« sacramentorum usus »): Expressio *usus*, quae sacramenta ut mera media vel ut « rem » considerat, forsitan mutari poterit in « receptio sacramentorum » vel aliter. Sic considerantur sacramenta magis ut « dona » Dei vel ut actio salvifica Christi.

5) Ad nn. 17 et 18, pag. 15¹⁰ sq.: Quae de paupertate non solum singulorum sed etiam institutorum dicuntur, specialem merentur advertentiam et laudem.

6) Ad n. 18, pag. 16,¹¹ lin. 12: Forsitan verbum « collectivitate » alio substitui poterit, e. gr. « communitate » vel clarius « in toto instituto et in omnibus communitatibus eius ».

7) Ad n. 23, pag. 19,¹² lin. 5: Quoad expressionem « regnum Dei roborandum » forsitan advertere licet, quod in ultimis annis plures exegetae catholici in scriptis suis monuerunt, talem expressionem minus correspondere modo loquendi Sacrae Scripturae, ubi « regnum Dei » praeprius significat dominationem amoris Dei humiliter ab hominibus accipiendam.

Ergo loco « regnum Dei latius propagandum et roborandum » forsitan dicatur: « vitam Ecclesiae roborandam et dilatandam ».

Exc. HURLEY: Ad par. 12, pag. 12:¹³ Schema decreti in genere optimum est; sed cum Eminentissimis Cardinalibus Liénart et Döpfner fateri debeo modum de caritate loquendi non mihi placere. Necessarium quidem est in valorem virtutum moralium insistere et aequilibrium inter has virtutes et caritatem statuere. Hoc autem aequilibrium mihi non videtur servari in hac paragrapho 12, ubi, ni fallor, ad hoc solum de caritate fit mentio ut haeresis falsae caritatis impugnetur. Vellem ibi videre tractationem magis positivam, quae locum caritatis in ipsa vita religiosa in lucem ponat, et momentum eius pro augmento caritatis in toto Corpore Christi Mystico extollat.

Rev. BROWNE: Generaliter inspectum hoc Schema excellens est. Noto tantum ea quae sequuntur:

⁹ Cf. p. 697.

¹⁰ Cf. pp. 697-698.

¹¹ Cf. p. 698.

¹² Cf. p. 699.

¹³ Cf. p. 696.

a) In Cap. XI, n. 2, pag. 8,¹⁴ linn. 1-5, quaestio de praestantia variarum formarum vitae religiosae videtur resolvi, saltem implicite, in sensu qui non esset consentaneus cum doctrina S. Thomae. Dicitur enim « *speciali autem praerogativa omnino praestant* Instituta vitae contemplativae in Ecclesia ». Reliqua quoque pars huius numeri componitur in harmonia cum priore. Haec quaestio magni momenti est in theologia morali speculativa. Ut notum est, Angelicus Doctor eam solvit in 2^a-2^o, qu. 188, a. 6 ubi dicit inter alia (in c. a.) « Sic ergo dicendum est quod opus vitae activae est duplex. Unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur sicut doctrina (sacra scilicet) et praedicatio... Et hoc praefertur simplici contemplationi. Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari. Aliud autem est opus vitae activae quod totaliter consistit in occupatione exteriori, sicut eleemosynas dare, hospites recipere et alia huiusmodi. Quae sunt minora operibus contemplationis nisi forte in casu necessitatis ut ex supra dictis patet (q. 182, a. 1). Sic ergo summum gradum in religionibus tenent quae ordinantur ad docendum (sacra scil.) et praedicandum. Quae et propinquissimae sunt perfectioni episcoporum... Secundum autem gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem. Tertius est earum quae occupantur circa exteriores actiones ».

Unde suggererem ut verba supra indicata mutentur sic « *Speciali autem honore et aestimatione habentur* Instituta vitae contemplativae in Ecclesia » vel alia phrasi analogae. Item ut reliqua pars huius paragraphi aptetur modo consentaneo huic praecedenti considerationi.

b) In Cap. XII, n. 14, pag. 14,¹⁵ lin. 17: suggererem ut dicatur « Quoniam... fastigium expeditius velociusque *religioso* perfecte obediens currit ».

c) Ibid. n. 15, lin. 27: dicerem « ... non *meris* humanis rationibus moti ».

d) Ibid. n. 16, pag. 15,¹⁶ lin. 19: loco verborum « *Nec praetermittenda sunt* etc. » dicerem « *Magni quoque habenda sunt* praecepta illius pudicitiae etc. ».

Rev. SÉPINSKI: Placet schema et quoad ideas et quoad doctrinam; quoad formam vero desideratur in aliquibus locis maior elegantia latina et curetur magis interpunctio, quae, sicut iacet, interdum sensum obscurum reddit.

¹⁴ Cf. p. 694.

¹⁵ Cf. p. 697.

¹⁶ Cf. p. 697.

Ad pag. 8,¹⁷ linn. 6-16: locutio 11 lineis constans nimis longa est, ideoque intellectui minus pervia.

Ad pag. 10,¹⁸ lin. 16: pro « utenda » dicatur « adhibenda ».

Ad pag. 10, lin. 21: interpunctio sic fiat: « et, si expediat, accommodentur ».

Ad pag. 10, lin. 24: dicatur melius: « Quidquid autem sic contingit innovari ».

Ad pag. 13,¹⁹ lin. 9: interpunctio: « christiana mortificatio, quam ».

Ad pag. 13, lin. 20: interpunctio: « in cotidiana consuetudine vitae, quae, a mundo spiritualiter segregata, Deo integre » etc.

Ad pag. 13, lin. 21: loco « coelestia » melius dicatur « caelestia », sicut fit pag. 15, lin. 7.

Ad pag. 14, lin. 11: ad evitandam obscuritatem dicatur: « cuius professione religiosus propriam voluntatem Superiori libere subicit ad Illius exemplum imitandum qui... » etc.

Ad pag. 14,²⁰ lin. 18: iterum ad maiorem claritatem dicatur: « unusquisque ad obediendum ita sit paratus, ut, in Superiore ipsum Dominum... considerans, eius iussa » etc.

Ad pag. 15,²¹ linn. 8-13: proponerem sequentem scribendi rationem: « Sed quia haec sublimis et angelica virtus arduum valde animae imponit onus atque permultis internis externisque obnoxia est periculis, nemo de propriis viribus temere praesumat, quin e contra unusquisque ad eam tuendam quaerat imprimis supernaturalia auxilia, quae sunt: humilis et constans... » etc.

Ad pag. 17,²² linn. 8-18: proponerem quod ista paragraphus recognoscatur et noviter clariusque redigatur evitando in fine locutionis stylum ellipticum.

Ad pag. 17, lin. 19: proponerem maioris claritatis causa hanc locutionem: « Ideoque, sedule devitent saecularia oblectamenta » etc.

N. B.: Mihi liceat facere animadversionem indolis generalis: schema adhuc maiorem efficacitatem perfectioremque claritatem obtineret, si ab experto latinista recognosceretur, et melius interpunctio curaretur.

¹⁷ Cf. p. 694.

¹⁸ Cf. p. 695.

¹⁹ Cf. p. 696.

²⁰ Cf. p. 697.

²¹ Cf. p. 697.

²² Cf. p. 698.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum praesertim Em.morum Liénart et Frings, necnon Rev.mi Magistri Generalis Praedicatorum.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Em.morum DD. Cardinalium et Rev.mi Patris Generalis Ord. Praedicatorum.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mo Card. Liénart et a Magistro Generali O. P.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione animadversionum in disceptatione sapienter a venerabilibus Patribus prolatarum.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: id est ratione habita de his quae exposui¹ et de animadversionibus Em.morum Cardd. et Patrum, praesertim de his quae dicta sunt ab Em.mo Card. Léger.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus Em.mi Card. Liénart et Em.mi Card. Léger.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum, ratione habita ad ea quae dixerunt Cardd. Liénart, Léger et Magister Ordinis Praedicatorum.

Card. AGAGIANIAN: Valde placet schema, votum tamen promo ut in definitiva redactione schematis ratio habeatur animadversionum tam opportune ac sapienter a venerabilibus Patribus prolatarum.

Card. SPELLMAN: Hortamenta et criteria ad vitam religiosam tam in genere quam in particulari renovandam atque hodiernis rerum adiunctis accommodandam revera apta sunt ut religiosi in Ecclesia Dei christianae perfectionis exemplar magis magisque praeclarum mundo prae se ferant.

Placet igitur iuxta modum, scilicet consideratis observationibus Cardinalium Liénart, Ruffini, Léger, Döpfner et Patris Generalis O. P. Browne.

Card. FRINGS: Placet.²

¹ Cf. pp. 703-704.

² Cf. p. 704.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³ Consentio cum Em.mis Liénart, Frings, Rev.mo Magistro Gen. O. P. de iis quae animadverterunt; magni insuper facienda esse puto quae ab Em.mo Card. Léger dicta sunt.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: sc. ratione habita adnotationum quae factae sunt.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: in concordia ego sum cum Cardinali Frings et Cardinali Léger, specialiter cum commentariis Card. Léger de actionibus et activitatibus religiosorum in materiis pecuniae et debitorum. Haec commendant attentionem specialem.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: maxime videtur mihi necessaria, ad bonum commune Ecclesiae, *coarctare exemptionem* Religiosorum et Congregationum, ne oriatur *ghetto* in Ecclesia dioecesana: pro nunc temporis saepissime existit « *Ecclesia religiosorum* » in Ecclesia Universali, inter quas magnum chaos existit.

Munus Episcoporum erga Religiones et Congregationes maxime est dilatandum, praesertim quando dicitur de concordantia collaborationis in servitio pastoralis. Visitatio omnium Domorum Religiosorum potius Episcopo dioecesano est committenda quam Congregationi de Religiosis, vel membris eiusdem societatis, quod semper in vanum cadit.

Praeparatio Sodalium religiosorum ad opera pastoralia non est sufficiens, cum non cognoscant theologiam pastoraalem et leges liturgicas.

Quoad paupertatem fovendam, experientia probatur, in nostris regionibus subiectis guberniis atheistis, clerus saecularis melius se defendit contra tentationes inimicorum Ecclesiae, cum sit pauper, quam Congregationes Religiosorum, quae, falsa spe ducti, saepius componunt res cum Gubernio, ne pereat substantia materialis Congregationum.

Consentio omnibus quae Em.mi Cardinales Frings, Léger et Döpfner exposuerunt.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: attentis observationibus praesertim Em.morum Cardd. Liénart, Frings, Léger et Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁴ sed magnum momentum habent adnotationes Em.morum Patrum Liénart, Frings, Döpfner, Wyszyński et Rev.mi Magistri Praedicatorum.

³ Cf. pp. 704-705.

⁴ Cf. pp. 705-707.

Card. GRACIAS: Placet. In pag. 10,⁵ sub numero 8, ubi criteria circa « accommodationem » data sunt, omnino perspicue notari debet nihil posse fieri usquedum illae congregationes antiquiores in istam rem initium faciunt. Sed valde dolendum est istas congregationes antiquiores nimis tardas esse ad hanc initiationem faciendam; semper litteram Regulae pro spiritu confundentes, seipsas numquam interrogantes quomodo fundator vel fundatrix congregationis egisset si ille vel illa congregationem hodie instituisset.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: nempe attendendo, ut certe faciet Commissio De Religiosis, ad observationes Eminentissimorum Cardinalium ac Reverendissimorum Patrum.

Mihi liceat sequens votum exprimere: Infelicibus experiētiis edocti, satagant totis viribus Superiores Maiores ut sui religiosi nullimode se dedicerent ad operationes aut incepta ordinis oeconomici, ne scandala sequantur heu! tam fatalia pro populo christiano.

Card. CICOGNANI: Placet, cum hisce animadversionibus: Quaedam vigilantia Episcopi loci valde utilis et necessaria videtur, praesertim nostris temporibus: super novis *aedificiis extruendis* (et Sorores de hoc Episcopum consulant); et super *collectis pecuniae publice faciendis*, ad abusus praecavendos.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet habita ratione de iis quae exposuerunt Em.mi Card. Liénart, Léger, Frings et Magister Generalis Ordinis Praedicatorum.

Unum dicerem:

In pag. 10,⁶ n. 9, agitur de usu inventorum modernorum technicorum. Res est magni momenti. Radiophonicae diffusiones sine dubio optima continent sed mixta malis.

Si introducuntur Radiophonium et Televisio in domibus religiosis, magna vigilantia a parte Superiorum requiritur.

Religiosi in opera educationis occupati multa possunt audire et videre ad eorum et alumnorum profectum; sed sunt res diffusae per Televisionem et Radiophonium quae certe offendunt et scandalum afferunt.

Superior debet omnia regulare et instrumentum claudere. Quod si non facit, non solum corda iuvenum et ipsius Superioris sordescunt, sed eius praesentia occasio erit scandali iuvenibus eius curae a parentibus commissis.

⁵ Cf. p. 695.

⁶ Cf. p. 695.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum praesertim ab Em.mo Cardinali Liénart expositarum.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardd. Liénart, Frings, Léger.

Card. KÖNIG: Placet, attendatur ad emendationes sapienter in disceptatione factas (imprimis etiam a Card. Wyszyński).

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Card. Liénart, Card. Léger, Patris Generalis Ordinis Praedicatorum et eorum quae dixi.⁷

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus sapienter prolatis ab Em.mis Patribus, ab Exc.mo Hurley ac a Rev.mo Magistro Gen. O. P.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: secundum ea quae Em.mi Patres exposuerunt, specialiter Em.mi Liénart, Frings, Léger et Döpfner.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: forte loco « renovationis » vitae religiosae et aliarum similium vocum, aliae mitiores expressiones adhiberi debent, ne acatholicis ansa praebeatur insimulandi instituta perfectionis acquirendae quasi ea a pristino fervore omnino deciderint. Ratio habenda eorum quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Liénart circa vitam contemplativam.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum quae ab Em.mis ac Rev.mis Patribus illatae sunt.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: id est dilata et expectentur cuncta de religiosis proponenda, praesertim de relationibus inter Episcopos et religiosos, ita ut tum videatur utrum et quatenus praesens schema cum sapienter hodie animadversis subiiciatur Concilio, an locum det instructioni Sanctae Sedis.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: prae oculis habitis ac concordatis observationibus a Patribus factis, quibus aliqua modeste addo in votulo adiuncto.

⁷ Cf. pp. 707-708.

* * *

Haec praecipue, generatim prius, ad singulos postea numeros, notanda veniunt.

I - a) *Generatim haec Sectio, optimum* circa renovationem accomodatam *tractatum* constituunt, sed *tractatum* denique, *non legislationem* multoque minus *conciliarem*.

b) Sane, *plura non sunt legislativa* sed *doctrinalia*, quae in legislatione supponenda sunt, ita ut quin nullo modo doctrinam offendant, solide et clare ipsa fundentur, etsi nec necessario nec utiliter exprimant.

c) Inter illa vero, quae *ad legislationem* pertinere possent, certe non ad *conciliarem*, hic et nunc pertinent quia adhuc matura non sunt et quia insuper nimis *minuta* videntur quae difficulter ubique et perpetuo applicari valeant.

d) Ex his *aliqua* sed *magis sobrie* ad Codicem transire possent.

e) Sunt denique *plura*, quae nec Concilio nec Codici pertinent, sed ad Normas, rem illi, vel iurisprudentiae seu bonae gubernationis criteriis amandari deberent.

f) Haec quae, ut modeste censemus, plus minus de *integro Schemate* merito dici possunt ac debent, speciatim de hac Sectione Prima partis Secundae, dicenda necessario sunt.

Optima sane cogitatio esset integrum Schema ad hanc praecipue Sectionem perstringere, et ad pauca quae potiora reducere.

II - *Ad singulos numeros:*

N. 1. Post verba *civilique Societati*, lin. 9, utiliter addi possent: « omnibus apostolatus et charitatis exercendae formis adhibitis ».

N. 2. In titulo seu praescriptione lin. 2, loco « *vitae contemplativae monasticae* » diceretur melius « *vitae contemplativae canonicae* » et pariter in linn. 10, 11.

Est terminologia const. *Sponsae Christi*, quae rei veritati respondet. Sane, vera et authentica atque recognita vita contemplativa, *canonice* habetur quidem et prae primis in *Monachis et Monialibus*. At non tantum, illis reservatur, sed patet Regularibus viris et *mulieribus*, quae Monachae, Moniales origine non erant nec dicebantur (i. e. mulieres quae vitam *monasticam* pari ratione ac viri Monachi profitebantur) sed erant mulieres *regulares* (Secundi scilicet Ordinis), quae per longum tempus a « Consecratione Virginum » — quarum tamen directe erant heredes — excludebantur.

Adde, quod vita contemplativa *canonica*, et vivendi ratio eidem conformata, quoad omnia fere invenitur et merito atque utiliter agnoscenda

esset, in aliquibus Congregationibus hominum ac mulierum quae illam solide ac rigide profitentur.

Immo, vitae contemplativae *canonicae participatio* salva vera authentica saecularitate, quae si recte intelligatur, ad normam documentorum, scilicet quae ipsam definiverunt, *plures gradus* complecti potest, etiam in Institutis saecularibus, et solide valeret admitti et de facto admissa fuit.

N. 3. lin. 23 post *servato* addi deberet « *ad Sanctorum Conditorum normam atque exemplum* ».

N. 5. lin. 20 post verba « *confectum est* », optime allegaretur Const. *Sponsae Christi*, quae hunc casum expresse, agendo etiam de Monialibus (ex. gr. *Visitationis*), tangit et normam probat.

N. 11. lin. 20, post verba « *assidue nutriant* », quae vitam spiritualem tangunt, optime adderetur: « *subsidia quoque, et argumenta ex Sacra Liturgia ad ministeria illustranda atque fovenda fideliter depro- mant* ».

Nn. 17, 18. Renovatio, quoad paupertatem individuaalem et collectivam alia plura tangere utiliter potuisset, ex. gr.

a) principium seu criterium, in iurisprudencia S. Congregationis receptum, quod ius commune est *minimum generatim*, quod in diversis paupertatis classibus imponi debet;

b) non est absque serio examine maior rigor in paupertate *individuali* et *collectiva*, simplici vel sollemni, *qui libere acceptetur*, dene- gandus;

c) cum paupertas simplex Congregationum et etiam Ordinum in aliquibus locis sub influxu adiunctorum, tumultuarie nata fuerit, et practicis difficultatibus scateat, hodie quando iam sub respectu civili difficultates revera evanuerunt, merito *integra ipsius doctrina* examini et recognitioni subiicienda esset. Salvis iuribus particularibus regidioribus, admitti posset, ut clarior, facilior, efficacior *paupertas sollemnis communis*. Admissa tamen facultate illa iterum in casu egressus vindicandi, ad modum dotis, quae revera clarum habeant characterem personalem.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. attentis emendationibus propositis ab Eminentissimis et a Patribus.

Card. BEA: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum Patrum, praesertim Cardd. Liénart, Frings et Léger.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe attentis animadversionibus propositis ab Em.mis Cardd. Liénart, Léger, Frings.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum et Rev.morum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: secundum placita praesertim Em.morum Cardinalium Liénart, Léger et Wyszyński, de spiritu caritatis et paupertatis magis fovendo.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum, ab Em.mo Relatore propositum: humiliter tamen censeo numerum decimum nonum « De renovatione quoad paupertatem in modernis inventis servandam » tuto omitti posse, perspecta optima rei expositione sub numero nono, ne quis existimet in Ecclesia hodierna inventa, quae etiam ad apostolatam et culturam inservire possunt ac debent, tamquam « luxum » considerari.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est cum observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Frings, Ruffini, Léger, Döpfner, a Rev.mo Magistro O. P. et a Rev.mo Ministro Ordinis Fratrum Minorum. Sed mihi placeret quod in Capite XII (pag. 11)⁸ ubi agitur « De ipsa vita religiosa renovanda in particulari, aliqua mentio et commendatio esset de Institutis theologicis pro religiosis mulieribus, quae nunc existunt in nonnullis nationibus cum vero profectu.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione ad ea quae dicta sunt a Patribus: Em.mo Léger, Magistro Generali Praedicatorum et Generali Fratrum Minorum.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: habita ratione de his quae exposuerunt Em.mi Cardinales Liénart et Léger cum Rev.mo Patre Generali Ordinis Praedicatorum.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea omnia quae tam sapienter ab omnibus venerabilibus Patribus dicta sunt. Insuper addo sequentia:

1) De obligatione fundamentali, nempe semper tendendi ad perfectionem christianam, oportet ut aliquid magis expresse dicatur.

2) Ad n. 15, p. 15:⁹ sublineanda est obligatio Superiorum praecipien- di intra limites constitutionum; etiam observatio spiritus iuris canonici de limitatione temporis circa officia Superiorum.

3) Pag. 12,¹⁰ lin. 14: post verba « cultus Dei » inserenda verba sequentia: « a Corpore Christi Mystico exercitatus ».

⁸ Cf. p. 695.

⁹ Cf. p. 697.

¹⁰ Cf. p. 696.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus Liénart, Frings, Léger et a Superioribus Generalibus Ordinum Praedicatorum et Fratrum Minorum.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus praesertim Cardinalis Liénart et Magistri Generalis Ord. Praedicatorum et secundum proprium scriptum adnexum.¹¹

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum quae ab omnibus Patribus factae sunt, praesertim ab Em.mis Liénart, Léger, et a Rev.mo Magistro Generali Praedicatorum.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: secundum observationes singulorum Patrum, specialiter Card. Liénart, Léger, Frings, Patrum Browne et Sépinski.

Il y a beaucoup de critiques contre les Ordres Religieux, surtout du fait qu'ils ne s'adaptent pas aux conditions et besoins présents.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Frings, Wyszyński, Léger et Cicognani expositum, necnon et a Rev.mo Magistro Generali Praedicatorum.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Cardd. Liénart et Frings.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus factis praesertim a Cardinalibus Liénart, Léger et Wyszyński.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: scil. quem explanaverunt Cardinales Léger, Wyszyński et Döpfner.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: schema valde placet. Consentio cum his quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Frings, Léger ac Cento. Mihi liceat tamen haec humillime adnotare: Ex defectu, et quidem peradmodum gravi, disciplinae ac praecipue christiana formationis in familiis, puto esse tempus probationis et novitatus religiosarum et speciatim monialium augendum ne, uti saepe accidit, non perpauca difficilia contra veram pacem in domibus religiosis eveniant.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: secundum ea quae exposuerunt Em.mi et Rev.mi Patres. Videtur restituendus usus loquendi de « statu perfectionis » singulari potius quam plurali numero.

¹¹ Cf. p. 708.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus Venerabilium Patrum, maxime Em.mi Cardinalis Liénart et attente examinatis variis considerationibus ab Em.mo Cardinali Léger et a Rev.mo P. Ministro Generali Minorum adductis. Quasdas observationes adiungo.¹²

Rev. SÉPINSKI: Placet. Ratio habeatur animadversionum prudenter factarum, praesertim Em.morum Cardinalium Godfrey et Döpfner et eorum quae in folio adiecto continentur.¹³

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: i. e. praesertim secundum ea quae animadverterunt Em.mus Card. Liénart et Rev.mus Magister Generalis O. P.

X

DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Pars secunda

DISCIPLINA DE RENOVATIONE VITAE ET OPERAE IN INSTITUTIS STATUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Sectio prima

DE ACCOMMODATA RENOVATIONE VITAE RELIGIOSAE

(Quinta Congregatio: 24 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

CAPUT XIII

DE CONSTITUTIONIBUS, « DIRECTORIIS », « CONSUETUDINARIIS » ALIISQUE CODICIBUS CONGRUENTER TEMPORIBUS NOSTRIS APTANDIS

24. [*Necessitas aptandi codices vitae religiosae*]. Cum sodales statuum perfectionis Evangelica consilia profiteantur et apostolatam exercent secundum proprias cuiusque instituti leges, ut vitae religiosae piaequae actuositatis renovatio, a Sacra Synodo exoptata, plenior obtineat effectum, oportet omnino institutorum Constitutiones, « Directoria », « Consuetudinaria », ut aiunt, aliosque id genus codices quibus hae leges continentur, explicantur et applicantur, « hominum et temporum ingenio et necessitatibus »³⁹ congruenter aptari.

¹² Cf. pp. 708-709.

¹³ Cf. pp. 709-710.

Huius quidem aptationis necessitas eo magis urget quod non solum ab externa evolutione temporum et rerum imponatur; sed intimius profluit etiam ex obligatione spiritum Fundatoris et instituti iugiter conservandi vivum et vivificantem, ideoque hodiernis vitae asceticae et apostolatus conditionibus plane adhaerentem; cui certo graviter obstaret mera materialis fidelitas litterae antiquae, si revolventibus annis forte obsoleta facta esset.⁴⁰

25. [*Criterion ad aptationem recte faciendam*]. In Constitutionibus aliisque codicibus aptandis, nihil circa instituti naturam, finem et spiritum est innovandum vel demendum, salvo casu in quo finis specialis instituti, ut supra statutum est, transmutandus vel complendus sit.

Aequa ratione etiam curandum est ne Constitutiones, praesertim illae quae nulli Regulae adnectuntur, tamquam rigidus et nimis aridus codex appareant. Quapropter, brevia spiritualis et religiosae vitae documenta, maxime quae spiritum proprium instituti apte proponunt, firmant et applicant, utilia reputanda sunt et digna quae commendentur.

26. [*Quaedam capita vitae religiosae aptanda*]. Inter alia quae, in Constitutionibus, « Directoriis », « Consuetudinariis » aliisque codicibus instituti aptatione indigere possent, specialiter recensentur:

1) quae inefficacia evaserunt vel amplius observari nequeunt, eo quod mira vel insolita nimis apparent aut quemdam sterilem archaismum praeserunt;

2) quae classes sodalium spectant;

3) quae ad regimen instituti pertinent quoad Superiores, consilia et capitula ut gubernatio recte ordinetur;

4) quae referuntur ad poenitentias ita obsoletas ut regularis observantia careat debita sanctione;

5) quae rationabili curae sanitatis forte adversantur, cauto tamen ne detrimentum patiantur praxis et spiritus mortificationis, quae in omni instituto perfectionis pro cuiusque indole semper vigere debent;

6) quae speciatim circa horaria et exercitia in communi peragenda hodierni apostolatus exigentiis et receptis moribus sint accommodanda;

7) quae modernae technicae inventa spectant, attentis iis quae supra hac de re statuta sunt.

27. [*Aptatio obligatoria: munus Superiorum*]. In singulis institutis status perfectionis, speciale erit officium Superiorum procurare ut Constitutiones, « Directoria », « Consuetudinaria » aliique codices, attento examini et serio studio, maxime quidem suorum consiliorum et capituli generalis, convenienti et efficaci modo subiiciantur. Re accurate considerata et mature perpensa, si quid in iisdem appareat esse mutandum vel de novo inducendum, prudenti consilio fortique animo omnes ad quos pertinet id perficiant, salva legitima approbatione expostulanda, si de mutando textu agatur ab Ecclesia approbato.

Cum ergo praedictum examen et studium obligatoria sint, quicumque in

iis perficiendis partem habent, de ratione et opportunitate textus examinatos modificandi pro sua prudentia et conscientia libere iudicare debent.

28. [*Aptatio obligatoria: circa textus venerabiles*]. Aptationi Constitutionum aliorumque codicum instituti obstare nequit quod textus emendandus ab ipso Fundatore sit exaratus, vel venerabili traditione commendatus. Ii enim codices, suapte natura indolem legislativam imprimis habent, ideoque eorum valor ab efficacia pendet quam ipsi pro temporum adiunctis ad vitam et operam instituti moderandam reapse retinent.

Sicut Legiferi Patres leges tulerunt, pro sua prudentia, temporibus suis accommodatas; ita nunc, ut eorum sacra hereditas semper vivens et foecunda permaneant, secundum novas exigentias et condiciones a suis filiis prudenter retractari oportet.

CAPUT XIV

DE INSTITUTIS STATUUM PERFECTIONIS UNIENDIS, SUPPRIMENDIS VEL DE NOVO CONDENDIS

29. [*Necessitas arctioris unionis inter instituta*]. Hodierna rerum adiuncta, quae ad regnum Dei promovendum ac dilatandum, arctiorem in variis apostolatus campis animorum et virium exigunt unionem, instituta status perfectionis impellunt ad intimiorem caritatem strictioremque inter se unitatem, cum in proprium tum in fidelium emolumentum enixe quaerendam.

Itaque Sacra Synodus, exempla institutorum quae foederibus fraternis iam sociari coeperunt plene comprobans, caetera hortatur, ut pro eorum gradu affinitatis et rei opportunitate, arctiores inter se uniones sub ductu Sanctae Sedis promoveant, fine et spiritu cuique propriis fideliter servatis.

30. [*De unione institutorum commendanda*]. Imprimis Sacra Synodus valde commendat ut familiae religiosae quae similes fere habent Constitutiones et usus eodemque spiritu animantur, praesertim si adhuc parvo exstent numero, ad quamdam unitatem reducantur, quatenus iudicio Sanctae Sedis expedire videatur.

31. [*Unio institutorum eiusdem generis operum*]. Instituta vero indole etiam diversa sed iisdem aut similibus operibus externis dedita opportune consociari possunt, saltem intra regionis vel nationis limites, quo mutuuum adiutorium idque valde proficuum, sibi praestare valeant, praesertim in sodalibus ad opera explenda rite instituendis ipsisque operibus maiori cum facilitate et fructu exercendis.

32. [*Foederatio et confoederatio monasteriorum sui iuris*]. Monasteriis sui iuris, enixe commendatur ut in foederationes et confoederationes coalescere summopere studeant, non solum ad spiritum primaevum Ordinis conservandum, verum etiam ad fraternum sibi mutuo praestandum adiutorium, « tam in regularis observantiae conservatione, defensione, incremento rebusque oeconomicis, quam in omnibus aliis ».⁴¹

Hae confoederationes et foederationes regantur oportet statutis a Sede Apostolica approbatis, quae essentiali et necessariae autonomiae singulorum monasteriorum haud derogent; caveatur praeterea ne « quomodolibet clausurae vigor enervetur vel recollectioni vitaeque monasticae severiori disciplinae damnum inferatur ».⁴²

33. [*De Superiorum Maiorum « conferentiis »*]. Omnia vero instituta, etiamsi nullam peculiarem inter se affinitatem praeseferant, per sic dictas conferentias seu consilia Superiorum Maiorum utiliter sociantur. Etenim, ex amplissima iam habita experientia perspectum est quantum hae conferentiae proficere possint ad pleniorum assecutionem finis singulorum institutorum, ad efficaciorum conspirationem fovendam cum aliis in bonum Ecclesiae operantibus, ad aequiorem distributionem operariorum evangelicorum in determinato territorio necnon ad communia religiosorum negotia tractanda.

34. [*Normae pro « conferentiis »: constitutio et subiectio*]. « Conferentiae » Superiorum Maiorum quae per regiones vel nationes vel etiam inter nationes constituuntur, sunt personae morales ecclesiasticae atque statutis regantur approbatis a Sancta Sede, a qua directe dependent.

Sacros Praesules qua par est reverentia prosequantur atque, consultationibus cum Ipsiis initis, studeant in commune bonum Ecclesiae et animarum concorditer adlaborare.

35. [*Normae pro « conferentiis »: potestas in negotiis gerendis*]. « Conferentiae » Superiorum Maiorum negotia et quaestiones secundum propria statuta pertractant.

Nullam tamen potestatem habent institutis imponendi deductiones et decisiones ad quas devenerint. Harum enim executio prudentiae singulorum Superiorum, propriis quidem Constitutionibus servatis, perficienda relinquuntur, exceptis illis provisionibus quae ad vitam ipsius « conferentiae » directe referuntur.

36. [*De institutis languescentibus*]. Instituta languescentia, quae, iudicio Sanctae Sedis, nullam amplius praebeant fundatam spem incrementi, alii instituto vegetiori, quod fine et spiritu haud multum differat uniantur, ne detrimentum pati pergant animae Deo sacratae. Quod si plane constet huiusmodi unionem, quacumque de causa, impossibilem esse vel non expedire, talia instituta prohibeantur ne in posterum novitios recipiant.

Idem servetur pro monasteriis sui iuris, quorum deterior conditio nec per foederationem nec per aliam viam sublevari possit.

In omnibus istis casibus, illi ad quos spectat, magna cum prudentia et caritate se gerant, et perfecta aequitate semper servata, solliciti sint de sorte sodalium qui renuunt alii instituto sociari vel in aliud transire.

37. [*De novis institutis numero temperandis*]. Indubium est Spiritum Sanctum nova et multiformia instituta status perfectionis quae Ecclesiae subsidio sint et ornamento semper et opportune excitare. Nihilominus, in novis institutis promovendis et erigendis, moderate et prudenter semper procedendum est. Ideoque, instituti condendi necessitas vel saltem magna utilitas

necnon incrementi possibilitas, ab omnibus ad quos spectat serio ponderandae sunt, ne incaute oriantur instituta inutilia aut sufficienti vigore destituta.⁴³

38. [*De institutis iuris dioecesiani ad gradum iuris pontificii evehendis*]. Cum instituta status perfectionis in sua iuridica ordinatione substantiali a Sancta Sede praeformantur communique iure pontificio fundamentaliter regantur, connaturale omnino est ut instituta iuris dioecesiani, sufficientem maturitatem et propagationem semel adepta, ad gradum instituti iuris pontificii, servatis servandis evehantur.

Quapropter tempestive providendum est ut religiones, societates vitae communis sine votis necnon instituta saecularia iuris dioecesiani, cum primum conditiones ad pontificiam approbationem consequendam praescriptas obtinerint, eam sollicita cura implorent.

CAPUT XV

DE HABITU RELIGIOSO

39. [*De honore habitui religioso debito*]. Habitus religiosus sive virorum, sive mulierum, cum ad personae consecrationem, separationem a mundo et vitae sanctitatem significandam ordinetur, ut quid sacrum fideliter et digne est deferendus atque ab omnibus in honore habendus.⁴⁴

40. [*Qualitates habitus religiosi*]. Sit igitur simplex ac modestus, pauper simul et decens, sanitatis postulatis consentaneus et temporum locorumque adiunctis necnon ministeris necessitatibus accommodatus.

41. [*Emendatio obligatoria habitus religiosi in aliquo deficientis*]. Hae autem normae non ad sola Instituta condenda spectant, sed etiam ad Instituta iam existentia; quorum habitus, si opus sit, ita, approbante Sancta Sede, immutandus est ut cum iisdem normis plene congruat.

42. [*Obligatio deferendi habitum eiusque substitutio*]. Firma manente generali obligatione religiosorum proprium habitum suae religionis, tum intra tum extra domum deferendi,⁴⁵ si Superioribus opportunum visum fuerit, religiosi clerici extra domum vestimentum induere possunt ad instar vestimenti Cleri saecularis regionis; religiosi vero laici, habitum pro locorum adiunctis convenientem.

NOTAE

³⁹ Prus XII, Alloc. ad Congr. Stat. Perf., d. 8 dec. 1950: AAS, vol. XLIII (1951), p. 34.

⁴⁰ Cf. Prus XII, Epist. *Laetanti admodum*, d. 17 nov. 1950: AAS, vol. XLIII (1951), p. 25.

⁴¹ Instr. S. Congr. de Relig. *Inter praeclara ad Const. Apost. Sponsa Christi* in praxim deducendam, d. 23 nov. 1950: AAS, vol. XLIII (1951), p. 41. Cf. etiam Const. Apost. *Sponsa Christi*, art. VII, § 7, 2°, *ibid.*, p. 19.

⁴² Const. Apost. *Sponsa Christi*, *ibid.*, p. 13.

⁴³ Cf. Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*, d. 2 febr. 1947: AAS, vol. XXXIX (1947), p. 119.

⁴⁴ Cf. S. ТН., II^a-II^{ae}, q. 185, a. 8; q. 187, a. 6.

⁴⁵ Cf. can. 596.

2) RELATIO EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE RELIGIOSIS

Animadversio ad Caput XIII: *De Constitutionibus aptandis*.

Haud sufficiet vitam religiosam in animis renovari; oportet etiam codices, qui huius vitae leges continent, explicant et applicant, temporibus nostris melius aptari: inde Caput XII: *De Constitutionibus*, « *Directoriiis* », « *Consuetudinariis* », *aliisque codicibus congruenter temporibus nostris aptandis*.

Ad Constitutiones aptandas, speciale criterium opportune datur ne istae tamquam rigidus et nimis aridus codex appareant mere iuridicus. Ideoque, in iis, cum praescriptis stricte iuridicis, admitti possunt « brevia spiritualia et religiosae vitae documenta, maxime quae spiritum proprium instituti proponunt, firmant et applicant » (Cl. 25).

Quaenam capita praecipue indigent aptatione, breviter enumerantur in Clausula 26; et indicitur hanc aptationem magna cum fortitudine animi esse perficiendam (Cl. 27), etiam si agatur de textu ab ipso Fundatore exarato vel venerabili traditione commendato (Cl. 28).

Animadversio ad Caput XIV: *De institutis perfectionis uniendis, supprimendis vel de novo condendis*.

Haud parvi momenti est Caput sequens XIV: « *De institutis status perfectionis uniendis, supprimendis vel de novo condendis* ».

Maioris unionis inter religiosa instituta *utilitas*, quae ad aliquam *moralem necessitatem* quandoque assurgere potest, ab omnibus faciliter agnoscitur. *Formae* autem unionis, pro magna diversitate casuum, variatur inde a *fusione iuridica* qua plura instituta in unum coalescunt usque ad *foederationem* vel *meram associationem externam* quae instituta omnino intacta relinquunt, tantum inducentes inter ea salutarem *cooperationem* (cf. Cl. 29, 30).

Propter rei novitatem, specialem merentur mentionem sic dictae « *Conferentiae Superiorum Maiorum* », quae cito post Congressum de Statibus perfectionis anni 1950 ortae (cf. CPR, 1961, pag. 215), nunc in diversis nationibus numerantur saltem quadraginta et tres (43), praeter plures alias associationes ad fines magis particulares prosequendos constitutas (cf. *Annuario Pont.* 1962: pp. 916-926) (Cl. 33, 34, 35).

Commissio nostra peculiariter sollicita fuit de institutis vel monasteriis quae in praecariis conditionibus versantur atque sine fundata spe incrementi misere languescunt ac paulatim intereunt (Cl. 36). Quin in re tam gravi aliquid nimis rigide decernere voluerit, aestimavit melius singulos casus pro cuiusque merito perpendendos esse et iuxta criteria hic posita resolvendos, semper « magna cum prudentia et caritate atque in omnibus perfecta servata aequitate » (Cl. 36).

Non minus ardua est quaestio de incremento novorum institutorum *temperando*. Complures, enim, de eorum nimia multiplicatione queruntur, dum necessitates Ecclesiae subveniendas ubique crescunt et maiorem operariorum numerum postulant. Sane, gaudere debemus de tot animarum ad sanctitatem vitae et plenam apostolatui dedicationem nobili et generosa aspiratione, quae in bonum et decus Ecclesiae proculdubio a Spiritu Sancto excitatur. Nihilominus, in novis institutis promovendis, magna prudentia est utenda et antequam condantur oportet ut eorundem necessitas vel saltem vera utilitas necnon incrementi possibilitas ab omnibus ad quos spectat sedulo ponderentur, ne deinde Ecclesia oneretur institutis inutilibus aut sufficienti vigore destitutis (Cl. 37).

Tandem Commissio urgere censuit ut varia instituta iuris dioecesani, sufficientem maturitatem et propagationem semel adepta ad gradum iuris pontificii evehantur et sic ad perfectam formam quae sibi competit perveniant (Cl. 38).

Animadversio ad Caput XV: *De habitu religioso*.

Ultimum caput huius Sectionis, *De habitu religioso*, nullam videtur specialem praeserre difficultatem. Opportunum autem fuit in mentem omnium revocare dignitatem habitus religiosi qui « ad personae consecrationem, separationem a mundo et vitae sanctitatem significandam ordinatur » (Cl. 39): propterea, est fideliter et digne deferendus et ab omnibus honorandus.

Obligatio autem habitum proprium religionis deferendi, pro diversis locorum adiunctis, temperanda est; non quidem arbitrio subditorum, sed prout Superioribus competentibus expedire visum fuerit (Cl. 42).

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SIRI: Num. 31. Practice videtur difficilis actuationis unio Institutorum eiusdem generis operum. Nescio quomodo talis unio fiat: vel dicatur vel, melius, textus omittatur. Praeterea opera facile respiciunt fideles, qui sunt subiecti episcoporum et tamen de his nulla fit mentio.

Num. 38. Sollicitantur Instituta ut festinent petere pontificiam approbationem. Haec festinatio videtur inconueniens. Etenim: cum Instituta sunt parua, subiectorum selectionem pro superioratu sufficientem nondum fecerunt, melius est ut habeant Superiorem *proximum*, qui est Episcopus. Cum approbatione pontificia nimis festinanter data, parua Instituta amittunt Superiorem qui prope est, qui directe videt, interuenit, sustinet et corrigit et acquirunt Superiorem qui saepe longe abest et eadem difficilius facit.